14. Tu ergò noli orare pro populo hoc, nec assumas pro eis laudem et orationem, et non obstitas mihi: quia non exaudiam te.

15. Nonne vides quid isti faciunt in civitatibus Juda, et in plateis Jerusalem?

18. Filii colligunt ligna, et patres succendunt ignem, et mulieres conspergunt adipem, ut faciunt placentas reginæ cæli, et libent diis alienis, et me ad iracundiam provocent.

19. Numquid me ad iracundiam provocant, dicit Dominus? nonne semetipsos in confusione multos sunt?

20. Ideo hæc dicit Dominus Deus: Ecce furor meus, et indignatio mea conflatur super locum istum, super viros, et super jumenta, et super lignum regionis, et super fruges terræ, et succendetur, et non extinguetur.

21. Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israël: Holocaustata vestra addite victimis vestris, et comedite carnes.

22. Quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepi in die, quò eduxi eos de terra Egypti, de verbo holocaustatum, et victimarum.

23. Sed hoc verbum præcepi eis, dicens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et

la confianza: y con el lugar, que os di á vosotros y á vuestros padres, así como hice con Silo¹.

13. Y os desecharé de mi presencia, así como deseché á todos vuestros hermanos², á todo el linaje de Ephraim.

14. Así pues tú no ruegues por este pueblo, ni tomes por ellos alabanza y oracion, ni te me opongas³: porque no te escucharé.

15. ¿Por ventura no ves lo que estos hacen en las ciudades de Judá, y en las plazas de Jerusalem?

18. Los hijos recogen la leña, y los padres encienden el fuego, y las mujeres amasan la manteca⁴, para hacer tortas á la reina del cielo, y para sacrificar á dioses ajenos, y provocarme á ira.

19. ¿Por ventura me provocan á ira⁵, dice el Señor? ¿acaso no se daban á sí mismos para confusión de su rostro?

20. Por tanto esto dice el Señor Dios: Hé aquí que mi furor, y mi indignacion se está fraguando⁶ sobre este lugar, sobre los hombres, y sobre las bestias, y sobre los árboles de la region, y sobre los frutos de la tierra, y se encenderá, y no se apagará.

21. Esto dice el Señor de los ejércitos, el Dios de Israel: Añadid vuestros holocaustos á vuestras victimas⁷, y comed las carnes.

22. Porque no hablé con vuestros padres, ni les mandé el día, que los saqué de tierra de Egipto, de asunto de holocaustos, y de victimas⁸.

23. Mas este mandato les di, diciendo: Escuchad mi voz, y yo seré vuestro Dios, y vosotros

¹ Que los Philisthéos cautivaron el area, y no volvió mas á Silo. *I Reg. iv.*

² El reino de Israel. Esto fué el año sexto de Ezechias réy de Judá, que fué el noveno de Oseas, último rey de Israel, cuando las diez tribus fueron llevadas cautivas por los Assyrios.